- 1 -

江西服装学院质量监测与评估中心文件
江服质评发〔2019〕13 号

关于开展 2019 届本科毕业设计（论文）普查
的通知

各学院：

毕业设计(论文)在整个本科教学中所起的作用,是其它教

学环节无法替代的。为加大我校本科毕业论文（设计）质量监

控力度，规范教学环节管理，提高教学质量和迎评质量。根据

陈万龙校长指示，评建办、教务处、质量监测与评估中心联合

发出《关于开展 2019 届毕业设计（论文）质量普查的通知》，

各学院要高度重视此项工作，依据校外专家反馈的问题进行全

面地自查整改。届时三部门联合开展针对各学院 2019 届毕业生

毕业设计（论文）自查整改完成材料进行专项大检查，有关事

项通知如下：

一、工作原则

树立质量意识，严把质量审核关。

二、工作要求

1.自查第一阶段：6 月 24～7 月 11 日各学院组织人员，对

本院每一份毕业设计（论文）进行自查整改，此阶段学院整改

审查合格率需达 50%以上，7 月 12 日将经院长、分管院长签字

并盖章的自查合格材料送交质评中心复审（并提供附件 1 检查

- 2 -

情况汇总表纸质稿）。

2.自查第二阶段：7 月 11～7 月 15 日学院完成剩余的自查

整改工作，7 月 16 日将经院长、分管院长签字并盖章的自查合

格的材料送交质评中心复审（并提供附件 1 检查情况汇总表纸

质稿）。

3.普查阶段：7 月 11 日～20 日评建办、教务处、质量监测

与评估中心及校院督导人员，对各学院阶段性确认合格的毕业

设计（论文）材料进行复审。7 月 22 日反馈检查问题。

4.自查第三阶段：7 月 22 日～25 日各学院对反馈检查存在

问题的毕业设计（论文）再次进行整改后经院长、分管院长签

字并盖章的送质评中心复审（并提供附件 1 检查情况汇总表纸

质稿）。

5.对本次专项检查符合要求的材料，各学院可及时入库存

档。

三、检查形式与处理

评建办、教务处、质量监测与评估中心三部门具体负责（各

校院督导参与）本次检查工作，采取集中交叉检查方式。对毕

业设计（论文）检查仍存在的问题，要求及时整改完毕；三部

门对整改材料再进行集中验收，符合要求的材料学院要及时存

档入库；若整改再不通过的，除继续整改外，三部门将对相关

责任单位和个人在迎评工作总结和年终绩效考核中采用一票否

决权，并对其年终绩效考核做降档处理。

四、检查内容

具体检查内容参照校外专家反馈意见。

- 3 -

附件: 1.江西服装学院2019届本科毕业生毕业设计（论文）

检查情况汇总表

2.校外专家反馈意见

评建办 教务处 质量监测与评估中心

2019 年 6 月 24 日

- 4 -

附件 1

江西服装学院 2019 届本科毕业生毕业设计（论文）检查情况汇总表

序号 专业名称 学号 姓 名 题 目
指导教师

课题来源 类型
成绩

学院自查
结果

学校检查
结果姓 名

职称
级别

总分 等级

1 服装与服饰设计 201501010125 胡 娟
墨染云梦——水墨画在牛仔裤中的创新设

计

邓琼华
占 琳
罗桂兰

副教授
讲师
讲师

结合社会
生产实际

毕业
设计

90 优秀 合格

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

学院（公章）： 院长（签字）： 分管院长（签字）： 日期： 年 月 日

- 5 -

附件 2

校外专家反馈意见

一、论文过程稿

论文一稿、二稿、三稿指导教师的指导意见的批注过于简

单，未体现指导的过程性、专业性和学术性，较多的强调字体、

格式、排版等内容。缺少对说明文（论文）内容质量的审核意

见。建议从说明文（论文）的目录、框架、结构等方面；说明

文（论文）逻辑、结构、论点论据方面；摘要内容、论文的完

整性、参考文献的应用性、语言表达、标点符号和书写格式等

方面。

二、附件材料

附件材料中的审批（审核）意见不能简单写“同意”。

（一）选题审批表和开题报告等方面要有相关的内容，例

如：该生的***比较符合****，有一定的*****意义和创新，但

*****，希望进行修改，同意开题等。对申报材料的审批（审核）

意见应该存在优、良、中、及格的区别。（参考范例如下）

优：论文选题符合专业培养目标，能够达到综合训练目标，

题目有较高难度，工作量大。选题具有较高的学术研究（参考）

价值（较大的实践指导意义），文题完全相符，论点突出，论

述紧扣主题……。

良：论文选题符合专业培养目标毕业论文，能够达到综合

训练目标，题目有难度，工作量较大。选题具有学术研究（参

考）价值（实践指导意义）。文章篇幅完全符合学院规定，内

容较为完整，层次结构安排科学，主要观点突出，逻辑关系清

- 6 -

楚，但缺乏个人见解……。

中：论文选题符合专业培养目标，能够达到综合训练目标，

题目有一定难度，工作量一般。选题具有学术研究（参考）价

值（实践指导意义）……。

及格：论文选题符合专业培养目标，基本能够达到综合训

练目标，题目难度较小，工作量不大。论文选题一般……。

（二）指导教师评分及评语等方面应该有学生毕业设计（论

文）的完成情况、完成态度、论文撰写质量、论文的规范性、

成衣的制作效果等相关内容。

（三）毕业设计（论文）各过程指导时间必须与学院指导

手册规定的时间相吻合。

三、签字情况

教师、负责人签名过于复杂或过于艺术性，难以辨别。

四、答辩记录

答辩记录过于简单。

主要提问应该围绕学生毕业设计（论文）的内容展开，不

要提出**行的**字错误、页眉及某格式不符合要求等问题。

建议各学院和指导老师积极开展交流和研讨活动，按专家

指出的问题以及自查发现的问题，写出合理又具特色和相对工

整的指导意见及签名等，以符合评估和客观情况，认真完成整

改任务。

质量监测与评估中心办公室 2019年 6月 24日印发